
‘ 

1 
 

DOM nº 1662, ano 45, de 21 de setembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

EDITAIS 
 

 
 
 

II RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 02/2023  
(EDITAL PARA PROJETOS DO AUDIOVISUAL) 

 
Comissão de Incentivo à Cultura nomeada pela Portaria 
225/2023, no uso de suas atribuições legais, faz saber que 
retifica o Edital 02/2023, publicado no diário oficial do dia 21 
de agosto de 2023 bem como sua retificação do dia 6 de 
setembro, no que tange aos seguintes itens: 
 
“Onde se lê”: 
 
14. DO CRONOGRAMA E PRAZO DE VIGÊNCIA 
 

Período de inscrições  22 de agosto a 22 de setembro  

Período de análise dos projetos 25 de setembro a 6 de outubro 

Divulgação do resultado preliminar 
de mérito  

10 de outubro  

Prazo para recurso  10 a 16 de outubro 

Publicação resultado final análise de 
mérito 

19 de outubro 

Resultado da avaliação documental 25 de outubro 

Período para retificação de 
documentos 

26 a 31 de outubro 

Resultado final e publicação no DO 3 de novembro 

Prazo para assinatura de 
documentos  

6 a 10 de outubro 

Período de pagamento  Até 29 de dezembro 

 
 
“Leia-se”: 
14. DO CRONOGRAMA E PRAZO DE VIGÊNCIA 
 

Período de inscrições  22 de agosto a 30 de setembro  

Período de análise dos projetos 2 de outubro a 13 de outubro 

Divulgação do resultado preliminar 
de mérito  

16 de outubro  

Prazo para recurso  17 a 20 de outubro 

Publicação resultado final análise de 
mérito 

25 de outubro 

Resultado da avaliação documental 26 de outubro 

Período para retificação de 
documentos 

27 de outubro a 1º de 
novembro 

Resultado final e publicação no DO 8 de novembro 

Prazo para assinatura de 
documentos  

13 a 17 de novembro 

Período de pagamento  Até 29 de dezembro 

 
 

Dona Inês, 21 de setembro de 2023 
 
 

JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 
Secretário de Cultura e Turismo 

 
II RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 03/2023  

(EDITAL PARA PROJETOS CULTURAIS DAS DEMAIS 
ÁREAS DA CULTURA) 

 
 
Comissão de Incentivo à Cultura nomeada pela Portaria 
225/2023, no uso de suas atribuições legais, faz saber que 
retifica o Edital 03/2023, publicado no diário oficial do dia 21 
de agosto de 2023 bem como sua retificação do dia 6 de 
setembro, no que tange aos seguintes itens: 
 
“Onde se lê”: 
 
14. DO CRONOGRAMA E PRAZO DE VIGÊNCIA 
 

Período de inscrições  22 de agosto a 22 de setembro  

Período de análise dos projetos 25 de setembro a 6 de outubro 

Divulgação do resultado preliminar 
de mérito  

10 de outubro  

Prazo para recurso  10 a 16 de outubro 

Publicação resultado final análise de 
mérito 

19 de outubro 

Resultado da avaliação documental 25 de outubro 

Período para retificação de 
documentos 

26 a 31 de outubro 



‘ 

2 
 

DOM nº 1662, ano 45, de 21 de setembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Resultado final e publicação no DO 3 de novembro 

Prazo para assinatura de 
documentos  

6 a 10 de outubro 

Período de pagamento  Até 29 de dezembro 

 
 
“Leia-se”: 
14. DO CRONOGRAMA E PRAZO DE VIGÊNCIA 
 

Período de inscrições  22 de agosto a 30 de setembro  

Período de análise dos projetos 2 de outubro a 13 de outubro 

Divulgação do resultado preliminar 
de mérito  

16 de outubro  

Prazo para recurso  17 a 20 de outubro 

Publicação resultado final análise de 
mérito 

25 de outubro 

Resultado da avaliação documental 26 de outubro 

Período para retificação de 
documentos 

27 de outubro a 1º de 
novembro 

Resultado final e publicação no DO 8 de novembro 

Prazo para assinatura de 
documentos  

13 a 17 de novembro 

Período de pagamento  Até 29 de dezembro 

 
 

Dona Inês, 21 de setembro de 2023 
 

 
JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 

Secretário de Cultura e Turismo 
 

II RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01/2023  
(EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS) 
 
Comissão de Incentivo à Cultura nomeada pela Portaria 
225/2023, no uso de suas atribuições legais, faz saber que 
retifica o Edital 01/2023, publicado no diário oficial do dia 17 
de agosto de 2023 bem como sua Retificação do dia 11 de 
setembro, no que tange aos seguintes itens: 
 
“Onde se lê”: 
18. DO CRONOGRAMA E PRAZOS 

 

Período de inscrições  21 a 28 de agosto 

Divulgação do resultado preliminar de 
mérito  

4 de setembro  

Prazo para recurso de mérito 4 a 8 de setembro 

Publicação resultado final da análise 
de mérito e documental 11 de setembro 

Período de credenciamento 
(assinatura do contrato e do termo de 
compromisso) 

12 a 14 de setembro 

Período para análise dos projetos e 
emissão dos pareceres 15 a 22 de setembro 

Reunião de socialização  25 de setembro 

Prazo para assinatura de documentos  17 a 24 de outubro 

Período de pagamento  Até 30 de novembro 

 
“Leia-se”: 
18. DO CRONOGRAMA E PRAZOS 
 

Período de inscrições  21 a 28 de agosto 

Divulgação do resultado preliminar de 
mérito  

4 de setembro  

Prazo para recurso de mérito 4 a 8 de setembro 

Publicação resultado final da análise de 
mérito e documental 

11 de setembro 

Período de credenciamento  12 a 15 de setembro 

Convocação dos selecionados para 
assinatura do contrato 

18 a 21 setembro 

Período para análise dos projetos e 
emissão dos pareceres 

2 de outubro a 13 de outubro 

Reunião de socialização  18 de outubro 

Período de pagamento  Até 29 de dezembro 

 
 

Dona Inês,21 de setembro de 2023 
 
 

JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 
Secretário de Cultura e Turismo 



‘ 

3 
 

DOM nº 1662, ano 45, de 21 de setembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

DECRETOS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 332/2023, de 21 de setembro 
de 2023.  
 
 

CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA 
INTERMUNICIPAL DE CULTURA DO 
BREJO PARAIBANO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, em conjunto com o Presidente do 
Conselho Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor 

diretrizes para a implementação da Política de Cultura na 
região do Brejo Paraibano,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica convocada a 1ª Conferência 

Intermunicipal de Cultura do Brejo, a ser realizada no dia 10 
de outubro de 2023, tendo como tema central: “Democracia 
e Direito à Cultura", em conformidade com a Portaria do 
Ministério da Cultura nº 45 de 14 de julho de 2023. 

 
Art. 2º. A Conferência Intermunicipal será realizada 

em Dona Inês/PB, em conjunto com os municípios de Belém, 
Caiçara e Logradouro. 

 
Art.3º. A Comissão Organizadora da Conferência 

Intermunicipal de Cultura do Brejo terá a seguinte 
composição: 

 
I -  Josenildo Fernandes da Silva (Presidente); 
 
II -  José Welligton da Costa Vieira, Secretário 

Municipal de Cultura de Logradouro (Vice-presidente); 
 
III -  Paulo Ricardo Porpino da Cruz, Secretário 

de Cultura de Caiçara (Secretário); 
 
IV -  Sarah Sophia Soares de Carvalho Silveira, 

Secretária de Cultura de Belém (Segunda Secretária). 

 
Art. 4º. Caberá a Comissão Organizadora: 
 
I -  Coordenar, supervisionar e promover a 

realização da Conferência; 
 
II -  Aprovar a proposta de programação; 
 
III -  Assegurar a transparência e a veracidade de 

todos os atos e procedimentos relacionados à realização da 
etapa; 

 
IV -  Definir metodologia e elaborar o Regimento 

Interno; 
 
V -  Mobilizar parceiros e entidades, no âmbito de 

sua atuação, para preparação e participação da Conferência; 
 
VI -  Acompanhar o processo de sistematização 

das diretrizes e proposições; 
 
VII -  Definir os critérios para a escolha das 

pessoas convidadas e observadores para participação na 
etapa local; 

 
VIII -  Coordenar a divulgação; 
 
IX -  Encaminhar o relatório da etapa local para a 

comissão organizadora da etapa subsequente; e 
 
X -  Deliberar sobre os casos omissos ou 

conflitantes do Regimento Interno. 
 

Art. 5º. As despesas decorrentes da realização da 
Conferência de Cultura, correrão por conta de dotação 
própria do orçamento do órgão gestor municipal de Cultura 
bem como dos outros municípios que fazem parte da 
Conferência Intermunicipal. 

 
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 21 de setembro de 2023. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
Prefeito do Município de Dona Inês. 

 
 

MARIANO FERREIRA DA COSTA 
Presidente do Conselho Municipal de Cultura de Dona Inês. 



‘ 

4 
 

DOM nº 1662, ano 45, de 21 de setembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LICITAÇÕES 
Setor de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0020/2023 
Processo Nº: 0421/2023 
Registro CGM Nº: 23-00410-0 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0020/2023, que objetiva: Contratação de 
médicos para atender as demandas das Unidades Básicas 
de Saúde. Exercício 2023.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de DM SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA - R$ 69.600,00; GINECOPREV CLINICA 
DE GINECOLOGIA, OBST. E COLPOSCOPIA EIRELI - R$ 
110.160,00; M & L SERVIÇOS MEDICOS LTDA - R$ 
35.880,00; POLIVIDA CLINICA DE SAUDE POPULAR LTDA 
- R$ 66.000,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes 
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 20 de setembro de 2023. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0386/2023 
Processo Nº 0456/2023 
Registro CGM Nº 23-50453-6 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado MIRIAN ARAÚJO 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0145/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES DURANTE O ANO CORRENTE, 
ATRAVÉS DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
APRESENTAÇÕES CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS 
NAS FEIRINHAS AGROECOLÓGICAS. 

Assinatura 13/09/2023 
Vigência 13/09/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0387/2023 
Processo Nº 0456/2023 
Registro CGM Nº 23-50454-4 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado JAIR RODRIGUES PEREIRA DE 
ALCANTARA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0145/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES DURANTE O ANO CORRENTE, 
ATRAVÉS DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
APRESENTAÇÕES CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS 
NAS FEIRINHAS AGROECOLÓGICAS. 
Assinatura 13/09/2023 
Vigência 13/09/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0388/2023 
Processo Nº 0456/2023 
Registro CGM Nº 23-50455-2 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado MARIA DAS GRAÇAS MIGUEL DA SILVA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0145/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES DURANTE O ANO CORRENTE, 
ATRAVÉS DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
APRESENTAÇÕES CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS 
NAS FEIRINHAS AGROECOLÓGICAS. 
Assinatura 13/09/2023 
Vigência 13/09/2023 A 31/12/2023 
Valor 2.100,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 



‘ 

5 
 

DOM nº 1662, ano 45, de 21 de setembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0389/2023 
Processo Nº 0456/2023 
Registro CGM Nº 23-50456-1 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado JOSÉ GUELMIRO BORGES DA SILVA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0145/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES DURANTE O ANO CORRENTE, 
ATRAVÉS DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
APRESENTAÇÕES CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS 
NAS FEIRINHAS AGROECOLÓGICAS. 
Assinatura 13/09/2023 
Vigência 13/09/2023 A 31/12/2023 
Valor 3.100,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0390/2023 
Processo Nº 0456/2023 
Registro CGM Nº 23-50457-9 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado FRANCISCO MATIAS DE ARAÚJO 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0145/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES DURANTE O ANO CORRENTE, 
ATRAVÉS DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
APRESENTAÇÕES CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS 
NAS FEIRINHAS AGROECOLÓGICAS. 
Assinatura 13/09/2023 
Vigência 13/09/2023 A 31/12/2023 
Valor 2.100,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0391/2023 
Processo Nº 0456/2023 
Registro CGM Nº 23-50458-7 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

Contratado JOÃO BATISTA FREIRE DE OLIVEIRA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0145/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES DURANTE O ANO CORRENTE, 
ATRAVÉS DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
APRESENTAÇÕES CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS 
NAS FEIRINHAS AGROECOLÓGICAS. 
Assinatura 13/09/2023 
Vigência 13/09/2023 A 31/12/2023 
Valor 2.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0392/2023 
Processo Nº 0456/2023 
Registro CGM Nº 23-50459-5 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado TAYNAH MITCHELLY DE AQUINO CRUZ 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0145/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES DURANTE O ANO CORRENTE, 
ATRAVÉS DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
APRESENTAÇÕES CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS 
NAS FEIRINHAS AGROECOLÓGICAS. 
Assinatura 13/09/2023 
Vigência 13/09/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0394/2023 
Processo Nº 0456/2023 
Registro CGM Nº 23-50460-9 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado ROBSON FERREIRA DA SILVA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0145/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES DURANTE O ANO CORRENTE, 
ATRAVÉS DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
APRESENTAÇÕES CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS 
NAS FEIRINHAS AGROECOLÓGICAS. 
Assinatura 13/09/2023 



‘ 

6 
 

DOM nº 1662, ano 45, de 21 de setembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 13/09/2023 A 31/12/2023 
Valor 2.100,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0395/2023 
Processo Nº 0456/2023 
Registro CGM Nº 23-50461-7 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado PAULO FRANCISCO DE ANDRADE 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0145/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES DURANTE O ANO CORRENTE, 
ATRAVÉS DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
APRESENTAÇÕES CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS 
NAS FEIRINHAS AGROECOLÓGICAS. 
Assinatura 13/09/2023 
Vigência 13/09/2023 A 31/12/2023 
Valor 2.100,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0396/2023 
Processo Nº 0456/2023 
Registro CGM Nº 23-50462-5 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado PEDRO JOSÉ DA SILVA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0145/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES DURANTE O ANO CORRENTE, 
ATRAVÉS DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
APRESENTAÇÕES CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS 
NAS FEIRINHAS AGROECOLÓGICAS. 
Assinatura 13/09/2023 
Vigência 13/09/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


